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kleczyńscy – glosa do biografii w NawiązaNiu  
do haseł w eNcyklopedii muzyczNej pwm

N a ogół wiadomo, że liczne hasła Encyklopedii Muzycznej PWM, wysoce warto-
ściowego dzieła polskich muzykologów stworzonego pod naukowo-meryto-

ryczną opieką nieżyjącej już elżbiety dziębowskiej, po upływie lat wymagają popra-
wek i uzupełnień, nie tylko odautorskich, ale i redakcyjnych. dotyczy to m.in. jana 
baptysty i franciszka kleczyńskich. postaci i dziełu jana baptysty poświęciłam bada-
nia prowadzone niegdyś w wiedeńskich zasobach cesarskich archiwów, w latach, kie-
dy podlegały one dopiero systematyzacji i niewielka część przechowywanych w nich 
dokumentów była dostępna. archiwalia związane z  teatrem i  muzyką w  znacznej 
liczbie znajdowały się wówczas w  haus-, hof- und staatsarchiv w  wiedniu, po-
rządkowanych wtedy przez franza dirnbergera. prawdopodobnie z jego inicjatywy 
nieoczekiwanie, po wielu latach, otrzymałam z tego archiwum plik nieznanych mi 
wcześniej dokumentów, które w przygotowanym przeze mnie dla Encyklopedii Mu-
zyki PWM haśle o janie baptyście kleczyńskim nie mogły już zostać uwzględnione. 
dzięki nowym informacjom, muzyka tego możemy dziś stawiać wyżej, niż zwykło 
się to do niedawna czynić. okazuje się, że kompozytorskie rzemiosło znał dobrze, 
a uznanie zdobywał nie tylko jako skrzypek i dyrygent, lecz także właśnie jako kom-
pozytor.

Na podstawie nowych dokumentów udało się ustalić, że w l. 1782–84 (a nie, jak 
podałam w haśle, dwa lata przez rokiem 1795) jan baptysta, zanim zatrudnił się na 
dworze hr. marii józefy breuner, pracował w wiedniu w kapeli barona petera von 
brauna, przemysłowca i melomana. z kolei pracę u breunerów zawdzięczał prawdo-
podobnie protekcji Vojtěcha jíroveca. w l. 1792–95 związany był jako muzyk z dwo-
rem magnata antala grassalkovicsa von gyarak, ojca (1733–94), lub syna (1771–1841), 
którzy rezydowali w wiedniu i – prawdopodobnie także – w bratysławie, siedzibie 
rodu. wiadomo też, że do orkiestry hofburgtheater został zaangażowany 23 ii 1795 r. 
(co łączyło się także z  pracą w  drugim z  teatrów cesarskich, kärtnertortheater), 
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a 6 ii 1796 r. (a nie, jak podano wcześniej, 16 Xi) – przyjęto go w poczet członków 
wiener Tonkünstler-societät. brał udział we wszelakich uroczystościach – kościel-
nych, dworskich, prywatnych w komnatach cesarskich (Tafelmusik), wyjeżdżał też 
wraz z zespołami muzyków poza stolicę, np. na dworskie polowania. pracując w czte-
rech orkiestrach wiedeńskich, stał się szybko muzykiem rozpoznawalnym i  cenio-
nym. przez trzydzieści lat obecności na dworze, utrzymywał stałe kontakty z takimi 
muzykami wiedeńskimi, jak paul wranitzky, johann georg albrechtsberger, joseph 
leopold eybler, anton stadler, michael umlauff, georg hellmesberger, franz cle-
ment. poprzez orkiestrę Tonkünstler-societät zetknął się też z josephem haydnem, 
który dyrygował niekiedy swoimi oratoriami podczas akademii towarzystwa.

Twórczość jana baptysty kleczyńskiego stylistycznie reprezentuje wczesny klasy-
cyzm. za najlepsze znane dziś jego dzieło uznać można Concertino nr 1 C-dur (1803)1, 
które de facto ma formę małego concerto grosso na dwa instrumenty koncertujące 
(skrzypce i obój). kacper miklaszewski, obecny na koncercie ii festiwalu polskiej 
muzyki kameralnej w warszawie, podczas którego Concertino miało swe współ-
czesne prawykonanie, uznał kompozycję za „odkrycie festiwalu”, „arcydzieło” pod 
względem techniki kompozytorskiej zbliżone do stylu haydna, zaś formą do gatun-
ku osiemnastowiecznej symfonii koncertującej2. 

Życie i dzieło jana baptysty kleczyńskiego można obecnie poznać lepiej zarówno 
dzięki wykonaniom3 i nagraniom4 jego utworów, jak i przyczynkom, które na prze-
strzeni ostatnich latach zostały opublikowane5.

pracując nad hasłem o przedstawicielach rodziny kleczyńskich, zbyt późno do-
tarłam też do materiałów zgromadzonych w stadt- und landesarchiv w wiedniu 
(sygn. hiN 25569 i hiN 25570), nie zdoławszy przebadać ich w dostatecznym stop-
niu. z tekstu hasła w Encyklopedii wiadomo, że jan baptysta miał brata franciszka, 
kompozytora i  skrzypka w wiedeńskim leopoldstädter Theater, który zmarł przed 
6 Viii 1828 r. (a nie urodził się pod tą datą, jak podano wcześniej w haśle). dwaj 

1 Concertino a violino principale, oboe, principale, 2 violini, viola, 2 oboe, 2 corni, 2 clarini, tymp. e basso, 
prawykonanie przez zespół camerata Vistula pod dyr. andrzeja wróbla (warszawa, 12 Xii 2004 r.). 

2 zob.: kacper miklaszewski, „dobre, bo polskie”, Ruch Muzyczny 49 (2005) nr 3, s. 15.
3 w  ramach organizowanego przez warszawską operę kameralną festiwalu „muzyka staropolska 

w zabytkach warszawy” 6 iX 1983 r. wykonano utwory kameralne kleczyńskich: XXII Variazioni G-dur 
op. 3 na skrzypce i altówkę jana baptysty oraz Duo Sonata G-dur op. 3 na dwoje skrzypiec franciszka.

4 Jan Baptysta Kleczyński, 6 String Trios op. 4, [2 płyty cd], acte préalable ap 0264 i 0265, 2013.
5 barbara chmara-Żaczkiewicz, „Niektóre źródła wiedeńskie do biografii jana baptysty kleczyńskiego”, 

w: Muzykolog wobec dzieła muzycznego. Zbiór prac dedykowanych Doktor Elżbiecie Dziębowskiej 
w  siedemdziesiątą rocznicę urodzin, red. małgorzata woźna-stankiewicz, zofia dobrzańska-fabiańska, 
kraków 1999, s. 49–62; tejże, „jan baptysta kleczyński (1756–1828). Notatki o życiu i stylu twórczości”, 
w: Język –  system – styl – forma, bydgoszcz 2003 (= praca zbiorowa – akademia muzyczna im. feliksa 
Nowowiejskiego w  bydgoszczy nr 18), s. 81–94; tejże, Jan Baptysta Kleczyński Concertino a  violino 
principale, oboe, principale, 2 violini, viola, 2 oboe, 2 corni, 2 clarini, tymp. e basso [program koncertu], 
warszawa 2004; tejże, „franciszek kleczyński – kompozytor polski z  przełomu XViii i  XiX wieku”,  
w: Zeszyty Naukowe PWSM w Katowicach, zesz. 18, katowice 1978, s. 129–145.
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synowie franciszka (bratankowie jana baptysty) to józef (nie jan), chirurg, okulista 
i czynnie muzykujący meloman, oraz franciszek (zm. 1854), artysta malarz, który zy-
skał w wiedniu duże powodzenie jako pejzażysta. jego obrazy wyróżniały się dosko-
nałą perspektywą, wyborną techniką i dużym realizmem. synem pierwszego z nich 
– józefa – był wincenty kleczyński (stryjeczny wnuk jana baptysty), ur. w  1826 r.  
w gutenbrunn w dolnej austrii. studiował filozofię i medycynę, specjalizując się 
w  chemii patologicznej. jako chemik pracował w  cesarskim szpitalu w  wiedniu 
w randze profesora oraz jako przysięgły sądów i urzędów wiedeńskich. wydał kilka 
medycznych książek, był ceniony za prowadzenie popularnych wykładów na temat 
medycyny. w l. 1850–51 dużo podróżował po europie, przyjeżdżał też do polski, np. 
w 1866 r., reklamując w gazetach walory pewnego farmaceutycznego („żelazistego”) 
preparatu6. 

pozostały po wincentym w stadt- und landesarchiv dwa listy – z 17 i 18 Xii 1863 r., oba 
pisane do constantina wurzbacha, autora wielotomowego biograficznego słownika 
imperium austriackiego7. warto tu przypomnieć, że urodzony w lublanie wurzbach 
dobrze znał język polski, jakiś czas spędził w  wojsku i  na studiach filozoficznych 
w krakowie i lwowie, zaś od 1848/49 r. pracował w dworskiej bibliotece habsbur-
gów w wiedniu. w pierwszym z  listów wincenty, odpowiadając na zadane przez 
wurzbacha pytanie o rodzinę kleczyńskich, potwierdza z naciskiem jej polskie po-
chodzenie8. podkreślam ten fakt, ponieważ sam jan baptysta, podpisując rozmaite 
dokumenty, przemiennie używał formy „kleczyński” i „kletzinsky” i  ta niemiecka 
forma nazwiska w niemieckim środowisku funkcjonowała na co dzień. poinformo-
wał też wurzbacha, że o dalszych krewnych z warszawy i krakowa dowiedział się 
dość późno od ojca, który zresztą nie utrzymywał z nimi bliższych kontaktów.

Nie wiedzieliśmy też dotychczas, gdzie jan baptysta kleczyński przebywał i gdzie 
pracował, zanim po wyjeździe z polski znalazł się we włoszech i austrii. dzięki li-
stom wincentego wiadomo, że był to kraków, gdzie prawdopodobnie pobierał na-
uki9. jego krakowskie ślady są na pewno do odnalezienia, jeżeli w krakowie ktoś 
zechciałby ten trud podjąć. warto to zrobić, gdyż jan baptysta był kompozytorem 
znacznie lepszym, niż dotąd sądzono i z krakowa wyjeżdżał jako dobrze wykształ-
cony muzyk, porównywany z Vojtěchem jírovecem, františkiem krommerem czy 
feliksem janiewiczem. 

w drugim z listów do wurzbacha, pisanym nazajutrz po pierwszym, 18 grudnia, 
wincenty informuje dodatkowo, że dwa lata wcześniej (czyli w roku 1861) mieszkań-
cy i uczniowie iV i V dzielnicy wiednia utworzyli fundację pod nazwą „kletzinsky 

6 zob.: Gazeta Polska 5 (1866) nr 8 z 11 i, s. 2.
7 Das Biographische Lexikon des Kaiserthums Oesterreich, t. 1–60, wien 1856–91.
8 zob.: ibid., t. 12, wien 1864, s. 80–82.
9 edward rastawiecki, Słownik malarzów polskich tudzież obcych w Polsce osiadłych lub czasowo w niej prze-

bywających, warszawa 1857, t. 3, s. 300–305.
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stiftung” o kapitale 100 guldenów (po 50 dla każdego z wyróżnionych uczniów), 
której on sam był przedstawicielem i protektorem. kapitał tworzyły – jak napisał – 
„nasze”, czyli rodzime przedsiębiorstwa przemysłowe, poczynając od roku szkolnego 
1861/62 i 1862/6310.

10  w Niemczech i austrii rok szkolny zaczynał się na wielkanoc.

Barbara Chmara-Żaczkiewicz, muzykolog, przez lata wiele zawodowej energii poświęcała 
popularyzacji wiedzy na temat historii muzyki, m.in. udzielając się przez długi czas w komitecie 
głównym olimpiady artystycznej i w centralnym ośrodku pedagogicznym szkolnictwa 
artystycznego. jej muzykologiczne zainteresowania skupiają się na historii muzyki polskiej 
XiX wieku. jest współautorką katalogu tematycznego i bibliografii dotyczących dzieła i postaci 
mieczysława karłowicza.

the kleczyńskis – a gloss to their biography referring to entries  
in the pwm encyclopaedia of music

The author of this report (who also penned the entry on jan baptysta kleczyński in the 
pwm encyclopaedia of music) presents several previously unknown facts from the life of this 
composer and musician of the Viennese ensembles of the breuners and the brauns. Thanks 
to preliminary research conducted in archives in Vienna, she has established the precise dates 
of his membership of both orchestras, and in rediscovered letters to constantin wurzbach, 
author of a biographical dictionary of the austrian empire, she found evidence that the 
musician had studied in cracow before departing for italy and austria. The author has also 
found information concerning kleczyński’s nephews: józef, a doctor and music lover, and 
franciszek, a painter.

Translated by Paweł Gruchała
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